Hanya saja dalam definisi muzara‟ah tersebut,

Syafi‟iyah mensyaratkan bibit tanaman harus dikeluarkan oleh pemilik

tanah. Apabila bibit dikeluarkan oleh penggarap, maka istilahnya bukan

muzara‟ah, melainkan mukhabarah (YUSRIADI, 2022).

2. Dasar Hukum Muzara‟ah

Menurut ulama Malikiyah, Hanabilah, Abu Yusuf (113-182

H/731-798 M), dan Muhammad ibn al-Hasan asy-Syaibani (748-804

M), yang keduanya dekat dengan Abu Hanifah dan ulama azh-

Zhahiriyah, akad al-muzara'ah dapat diterima secara hukum karena

tujuannya yang jelas: menjadikan petani sebagai serikat dalam

penggarapan sawah (Rahmadhani & others, 2023).

Dalam kasus tertentu,

jika terjadi kerja sama dalam pengelolaan kebun, dan kemudian ada

tanah kosong yang dapat digunakan untuk al-muzara'ah (pertanian),

ulama syafi'iyah menganggapnya sah. Berbeda dengan akad al-

musaqah, akad ini tidak berdiri sendiri.

Imam Abu Hanafi (80-150 H/767 M) dan Zufar ibn Huzail

(728-774 M), pakar fiqh Hanafi, berpendapat bahwa akad muzara'ah

tidak boleh. Mereka berpendapat bahwa objek akad muzara'ah adalah

hasil pertanian yang tidak ada (al-ma‟dum) dan tidak jelas (al-jahalah).

Petani itu mungkin tidak menghasilkan, sehingga mereka tidak